
 

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014 
06123 Perugia – Italia  www.unistrapg.it 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 Aprile 
2012, nel testo vigente; 
 
Visto il Regolamento di Ateneo, emanato con DR. N.191 del 7 settembre 2012, nel testo 
vigente; 
 
Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 
del 21 Novembre 2012, nel testo vigente; 
 
Visto il Regolamento per l'utilizzo delle sale e delle aule dell'Università per Stranieri di 
Perugia (emanato con D.R. n. 121 del 19/05/2015); 
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto l’articolo 50 “Procedure di affidamento” del citato decreto; 
 
Visto il ticket n.  3UQ-938-Q4YE del 23.05.2024 con cui l’arch. Camilla Bianchi 
Responsabile Servizio Edilizia, chiede di acquistare sul MePA, mediante trattativa diretta, il 
servizio di verifica della progettazione esecutiva del progetto relativo ai lavori di 
ristrutturazione restauro conservativo e adeguamento normativo dell’edificio sito in Perugia 
via della Briglia di Braccio n. 3 denominato “ex Senologia” mediante affidamento alla soc. 
PCQ Progetto Costruzione Qualità s.r.l. C.f. e P.IVA 02341540421 per un importo pari a € 
10.042,70 oltre IVA al 22%. 
 
Considerato che la verifica della progettazione è necessaria ai sensi dell'art. 42 del Dlgs 36/23 
(Codice) ed in n particolare, la verifica del progetto esecutivo dell'appalto integrato (caso in 
oggetto) è effettuata prima dell'approvazione del progetto, come indicato all'art. 34 comma 5 
dell'allegato I.7 al Codice. 
 
Dato atto che l’incarico di verifica del precedente livello di progettazione, in vigenza del 
precedente Codice (Dlgs 50/16), era stato affidato, con Decreto 68/2022 prot. n. 2039 del 
10/02/2022 alla soc. PCQ Progetto Costruzione Qualità s.r.l. C.f. e P.IVA 02341540421 per 
un importo pari a € 10.042,70 oltre IVA al 22, si ritiene necessario, pertanto, procedere 
all’affidamento allo stesso operatore economico; 
 
 
Visto che il preventivo dell’O.E. PCQ Progetto Costruzione Qualità s.r.l. C.f. e P.IVA 
02341540421PCQ, protocollato in data con mail del 30/04/2024 recepita al protocollo in 



 

 

entrata al n. 9975 del 06/05/2024, il cui importo, pari ad euro 14.033,26 oltre IVA 22% (esente 
Cassa previdenziale), è stato ritenuto congruo dal RUP; 
 
Ritenuto di individuare quale RUP del presente affidamento l’arch. Camilla Bianchi, 
responsabile del Servizio Edilizia, 

 
Visto il capitolato speciale redatto dall’ Arch Camilla Bianchi allegato al ticket; 
 
Preso atto che per l’affidamento in oggetto del presente decreto, il codice identificativo CIG 
rilasciato da ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente: B1F637D9E2; 

 
 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico PCQ 
Progetto Costruzione Qualità s.r.l.   tramite piattaforma dedicata (Durc On Line) -  Protocollo 
INAIL_43905684 Data richiesta 29/05/2024 Scadenza validità 26/09/2024; 
 

 
Considerato che sono in corso le verifiche in merito alle dichiarazioni rese sul possesso dei 
requisiti di ordine generale (art. 80 del Codice dei contratti) e che qualora, in esito ai suddetti 
controlli e verifiche, gli stessi risultassero negativi e venissero segnalate incompatibilità di 
sorta, o qualora venissero riscontrati elementi ostativi ulteriori o sopravvenienze tali da 
incidere negativamente sulla presente autorizzazione, in conseguenza del verificarsi della 
condizione risolutiva l’aggiudicazione verrà annullata e, ferme le altre conseguenze previste 
dalla legge e fatto salvo il pagamento delle opere eventualmente eseguite, ne verrà data 
immediata comunicazione all'Appaltatore;  
 
Considerato che il costo della fornitura è pari a € 17.120,58 iva compresa; 
 
Visto il bilancio unico di ateneo di previsione autorizzatorio 2024 approvato con deliberazione 
n.254 del Consiglio di amministrazione del 21/12/2023; 
 
Verificato che il costo trova copertura nel budget economico dell’esercizio 2024 sul progetto 
contabile “RISTRUTTURAZIONE Palazzina ex senologia” sulla voce COAN A.A. 01.01.06 
“Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” del Bilancio Unico di Ateneo autorizzatorio 
2024 – CUP D94E21001350005. 
 
 

 
DECRETA 

 



 

 

 
Di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di verifica della progettazione definitiva 
relativa ai lavori in preambolo individuati tramite trattativa diretta sulla piattaforma MePA 
all’operatore economico PCQ Progetto Costruzione Qualità s.r.l. C.f. e P.IVA 
02341540421con sede in via Varano 334/A Ancona P.I. 02341540421 per un importo pari a 
€14.033,26 oltre IVA al 22%. 
 
Di individuare l’architetto Camilla Bianchi quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per l’affidamento dell’appalto di cui trattasi. 
 
Di approvare il capitolato che allegato al presente provvedimento ne costituisce parte 
integrante 
 
Di imputare il suddetto costo di € 14.033,26 oltre iva al 22% per € 3.087,32 per un totale di € 
17.120,58 nel budget economico dell’esercizio 2024 sul progetto contabile 
“RISTRUTTURAZIONE Palazzina ex senologia” sulla voce COAN A.A. 01.01.06 
“Immobilizzazioni materiali in corso e acconti” del Bilancio Unico di Ateneo autorizzatorio 
2024 – CUP D94E21001350005. 

  
 
Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previo esito positivo della verifica della 
regolarità della fornitura da parte dell’Arch Camilla Bianchi Responsabile del Servizio 
Edilizia nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 legge 136/2010 ed a seguito dell’esito 
positivo degli accertamenti disposti in materia di pagamenti da parte delle PP.AA. (regolarità 
contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973). 
 
In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012 nonché agli articoli 23 e 37, 
comma 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, il contenuto e gli estremi del presente 
provvedimento verranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
    
             IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                              Dott. Giuliano De Stefani 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 


		2024-06-05T15:28:47+0200
	IT
	DE STEFANI GIULIANO




